*UMEO pro humeo, in MSS. V. Drakenb. ad Sil. 3, 522. B. A.

*UMERUS pro humerus scribitur interdum, v. g. in Terent. Ph. 5, 6, 4. ed. Bentl. B. A.

*UMIDIUS vel Ummidius (pro quo Ummidius invenias etiam) nomen gentis Romanae. Varr. R. R. 3, 3. Ummidii (ut adhuc editum est) mentio: ubi Ursinus Ummidius ex monumentis adfert. Hor. Sat. 1, 1, 95. Ummidius restitutus certatim a viris doctis. V. Bentl. et Spanh. de num. Diss. 10, 7. Havercamp. ad numos familiar. in Durmia. B. A.

UN

UNĀ, adv. ἀμα, ὁμοῦς, ὁμοῦ, simul, pariter. Cic. Att. 7, 10. Si in Italia Pompejus consistit, erimus una. Id. Fin. 2, 24. extr. Quo minus ambo una necaremini, non precarere? Id. Brut. 21. Tenuit cum hac locum quendam etiam Ser. Fulvius, et una Fabius Pictor. Tac. H. 2, 28. Cohortes turbidas, ac, si una forent, praevalidas, dispergere. Hor. Sat. 2, 2, 77. corpus onustum Hesternis vitibus animum quoque praegravata una. Cic. Am. 10. Quod summi puerorum amores saepe una cum praetexta ponerentur. Ter. Ad. 4, 3, 7. Quaeso, ut una mecum ad matrem virginis eas. Pl. Mil. 2, 1, 61. Qui amantes una inter se facerem convenas. Cic. Div. Verr. 1. Si mei consilii causam cognoverit, una et id quod facio, probabit, et in hac causa neminem praeponeundum mihi actorem putabit. Pl. Most. 2, 3, 43. I mecum, obsecro una simul. V. SIMUL. P. Cum dativo. Virg. A. 8, 104. Pallas huic filius una, Una omnes juvenum primi, pauperque senatus Tura dabant. V. BLANDITOR. P. Una pro una cum. Jul. Valer. res gest. Alex. (ed. A. Maio) 1, 55. extr. Praedae autem, una servitiis pecuisque vel quae vebant, pecunia fuit talenta quatuor milia. Id. 3, 40. Una Theodecto. Aliud exemplum V. in Blanditor. B. A.

UNAETVICESIMANUS miles dicitur, qui est ex legione vicesima prima. Tac. H. 2, 43. Stratis Unaetvicesimanorum principis, aquilam abstulere. Id. A. 1, 51. Sinistrum latus Unaetvicesimani, dextrum Quintani clausere. P. Legitur etiam unetvicesimanus.

UNAETVICESIMUS, a, um, adj. vicesimus primus, ut Unaetvicesima legio, ap. Tac. A. 1, 45. et H. 2, 43. P. Legitur et nnetvicesimus.

UNANIMANS, antis, adj. idem quod unanimis. Pl. Truc. 2, 4, 80. Non amantis mulieris, sed sociae unanimantis, fidentis fuit officium.

UNANIMIS, e, adj. ὁμόφωνος, qui unius animi est, et unius sententiae cum altero. Virg. A. 4, 8. Cum sic unanitem alloquitur male sana sororem. Claud. Cons. Prob. et Olybr. 231. Unanimes fratres. Tom. IV.

Id. epigr. 37, 3. paribusque lupatis Unanimes frenantur equi. V. UNANIMUS.

UNANIMITAS, atis, f. ὁμοφωνία, ὁμόνοια, concordia, consensus. Liv. 40, 8. med. Miqi, Antiocho, et cuilibet regum hujus aetatis nulla re magis, quam fraterna unanimitate regnum aequasse. Pacuv. ap. Non. 2, 256. et 571. Per nostram egregiam unanimitatem.

UNANIMITER, adv. ὁμόφωτος, uno animo, concorditer. Vopisc. Tac. 4. f. Me unanimiter deligistis. Tert. Pat. 1. f. Philosophi cum inter se variis sectarum libidinibus discordent, patientiae unanimiter student. Arnob. 1, 33. Unanimiter vivere.

UNANIMUS, a, um, adj. idem quod unanimis, et eo etiam usitatus. Liv. 7, 21. Quae distingere unanimes videbatur. Catull. 30, 1. Alphene immemor, atque unanimes false sodalibus. Stat. Th. 8, 669. Unanimes fratres. Alii leg. unanimes. Pl. Stich. 5, 4, 40. Ego tu sum, tu es ego; unanimes sumus. Plures vett. Codd. unanimi habent. Claud. Rapt. Pros. 2, 368. unanimes consortia discite somni Val. Fl. 1, 614. venti induxere hiemem, raucoque ad litora tractu Unanimes freta curva ferunt: unanimes proprie, quia ἀνέμος, et animus est flatus, ventus. Id. 4, 161. nomenque secutus Otreos unanimi.

UNCATIO, onis, f. curvatura. Coel. Aurel. Acut. 2, 32. med. Unguium uncatio, quam γυψίωση vocant.

UNCĀTUS, a, um, adj. curvatus, inflexus, uncus. Coel. Aurel. Tard. 5, 3. med. Adeo ut quidam uncati permanent, h. e. curvati. Sidon. ep. 4, 20. med. Uncatae lanceae. P. Translate. Id. ep. 9, 9. f. Uncatis syllogismis aliquem inhamare.

UNCIA, ae, f. (ὀνχία Sicularum lingua) duodecima pars assis, seu librae. Rhemn. Fann. de ponderib. et mensur. 28. Unciaeque in libra pars est, quae mensis in anno. Plin. 20, 13, 51. Fasciculum rutae in rosaceo decoctum, addita uncia aloes. Mart. 1, 107. Diluti bibis unciam Falerni. Pl. Men. 3, 3, 3. Huic ut addas auri pondo unciam. P. Unciae partes sunt unciaria, drachma, sextula, duella, sicilicus: quae V. suis loc. Drachma est octava pars unciae: sextula sexta: duella tertia: sicilicus quarta. P. Ap. Cels. 5, 17. in uncia est pondus septem denariorum: denarii autem pondus in sex partes dividitur, id est sextantes, qui Graecorum obolis respondent. P. Saepae dicitur de duodecima parte totius alicujus, sive pondere, sive mensura constantis: quemadmodum as totum aliquid significat. Colum. 5, 1. med. Pars duodecima jegeri pedes efficit duo millia et quadringentos: hoc est uncia. Sen. Controv. 4, 28. med. Ex uncia heres erat patris sui Gallia. Front. Aquaed. 21. Digitus est sextadecima pars pedis; uncia duodecima. Plin. 6, 34, 39. Gnomonis centum unciae umbram septuaginta septem unciarum faciunt. Mart. 9, 4. non erit uncia tota, Decidat tecum qua pater ipse Deum, h. e. duodecima pars aeris alieni, quod Jupiter tibi debet. P. Uncia bonorum est pars duodecima eorum, quae quis possidet. Imp. Arcad. et Honor. Cod. 5, 27, 2. Matre vel legitimis filiis, vel nepotibus, aut pronepotibus ejuscumque sexus, uno pluribusque existentibus; bonorum suorum unam tantum unciam pater naturalibus filiis seu filiabus, eorumque gentrici; vel si sola sit concubina, semiunciam largiendi, vel relinquendi habeat potestatem. Hinc Cic. Att. 13, 48. Lepta me rogat, ut, si quid sibi opus sit, accurram: mortuus enim Babullius. Caesar, opinor, ex uncia; etsi nihil adhuc: sed Lepta ex triente: veretur autem, ne non liceat tenere hereditatem. P. De minima quantitate ejuscumque rei. Mart. 9, 49. De quadrante tuo quid sperem, Gallice? nulla De nostro nobis uncia venit apro. Pl. Rud. 4, 2, 8. Neque piscium ullam unciam hodie pondo cepi. Juven. 11, 131. adeo nulla uncia nobis Est eboris, nec tessellae, nec calculus ex hac Materia. P. Usura uncia, quae saepius unciaria dicitur, est pars duodecima usurae centesimae: Centesima autem erat, cum centesima pars sortis singulis mensibus solvebatur, h. e. duodecim pro centum in annos singulos. Dicitur etiam unciaria, quia sicut uncia est assis pars duodecima, ita haec usura est pars duodecima centesimae, quae est velut as, et maxime usurarum, ut in CENTESIMUS dictum est. Semunciaria autem sei per cento. Itaque usura, quae duodecim solvit pro centum assibus, duo habet nomina: cum centesima dicitur, refertur ad sortem, quae est centum; cum uncia et unciaria, ad as, quatenus ipsam sortem significat. Hoc vero in aliis minoribus usuris locum non habet, quae una appellatione effertur, triens, quadrans, semis, etc., quae solum ab as descendunt. Sunt tamen qui docent, unciariam usuram esse omnium levissimam, et centesimae oppositam, qua scilicet unum pro centum non singulis mensibus, sed singulis annis solveretur. Quae si aliquando in usu fuisset, non erat cur in XII. Tab. caveretur, ne quis unciario fenore plus exerceat; quod refert Tac. V. l. c. in UNCIARIUS. Gronov. in Αρχαιολογία de Usur., ubi hac de re multa. Scaevola Dig. 26, 7, 47. §. 4. med. Quaero, uncias usuras, an vero eas, quas stipulati sunt, praestare debeant.

UNCIA, ae, f. (ὀνχία Sicularum lingua) duodecima pars assis, seu librae. Rhemn. Fann. de ponderib. et mensur. 28. Unciaeque in libra pars est, quae mensis in anno. Plin. 20, 13, 51. Fasciculum rutae in rosaceo decoctum, addita uncia aloes. Mart. 1, 107. Diluti bibis unciam Falerni. Pl. Men. 3, 3, 3. Huic ut addas auri pondo unciam. P. Unciae partes sunt unciaria, drachma, sextula, duella, sicilicus: quae V. suis loc. Drachma est octava pars unciae: sextula sexta: duella tertia: sicilicus quarta. P. Ap. Cels. 5, 17. in uncia est pondus septem denariorum: denarii autem pondus in sex partes dividitur, id est sextantes, qui Graecorum obolis respondent. P. Saepae dicitur de duodecima parte totius alicujus, sive pondere, sive mensura constantis: quemadmodum as totum aliquid significat. Colum. 5, 1. med. Pars duodecima jegeri pedes efficit duo millia et quadringentos: hoc est uncia. Sen. Controv. 4, 28. med. Ex uncia heres erat patris sui Gallia. Front. Aquaed. 21. Digitus est sextadecima pars pedis; uncia duodecima. Plin. 6, 34, 39. Gnomonis centum unciae umbram septuaginta septem unciarum faciunt. Mart. 9, 4. non erit uncia tota, Decidat tecum qua pater ipse Deum, h. e. duodecima pars aeris alieni, quod Jupiter tibi debet. P. Uncia bonorum est pars duodecima eorum, quae quis possidet. Imp. Arcad. et Honor. Cod. 5, 27, 2. Matre vel legitimis filiis, vel nepotibus, aut pronepotibus ejuscumque sexus, uno pluribusque existentibus; bonorum suorum unam tantum unciam pater naturalibus filiis seu filiabus, eorumque gentrici; vel si sola sit concubina, semiunciam largiendi, vel relinquendi habeat potestatem. Hinc Cic. Att. 13, 48. Lepta me rogat, ut, si quid sibi opus sit, accurram: mortuus enim Babullius. Caesar, opinor, ex uncia; etsi nihil adhuc: sed Lepta ex triente: veretur autem, ne non liceat tenere hereditatem. P. De minima quantitate ejuscumque rei. Mart. 9, 49. De quadrante tuo quid sperem, Gallice? nulla De nostro nobis uncia venit apro. Pl. Rud. 4, 2, 8. Neque piscium ullam unciam hodie pondo cepi. Juven. 11, 131. adeo nulla uncia nobis Est eboris, nec tessellae, nec calculus ex hac Materia. P. Usura uncia, quae saepius unciaria dicitur, est pars duodecima usurae centesimae: Centesima autem erat, cum centesima pars sortis singulis mensibus solvebatur, h. e. duodecim pro centum in annos singulos. Dicitur etiam unciaria, quia sicut uncia est assis pars duodecima, ita haec usura est pars duodecima centesimae, quae est velut as, et maxime usurarum, ut in CENTESIMUS dictum est. Semunciaria autem sei per cento. Itaque usura, quae duodecim solvit pro centum assibus, duo habet nomina: cum centesima dicitur, refertur ad sortem, quae est centum; cum uncia et unciaria, ad as, quatenus ipsam sortem significat. Hoc vero in aliis minoribus usuris locum non habet, quae una appellatione effertur, triens, quadrans, semis, etc., quae solum ab as descendunt. Sunt tamen qui docent, unciariam usuram esse omnium levissimam, et centesimae oppositam, qua scilicet unum pro centum non singulis mensibus, sed singulis annis solveretur. Quae si aliquando in usu fuisset, non erat cur in XII. Tab. caveretur, ne quis unciario fenore plus exerceat; quod refert Tac. V. l. c. in UNCIARIUS. Gronov. in Αρχαιολογία de Usur., ubi hac de re multa. Scaevola Dig. 26, 7, 47. §. 4. med. Quaero, uncias usuras, an vero eas, quas stipulati sunt, praestare debeant.

UNCIA, ae, f. (ὀνχία Sicularum lingua) duodecima pars assis, seu librae. Rhemn. Fann. de ponderib. et mensur. 28. Unciaeque in libra pars est, quae mensis in anno. Plin. 20, 13, 51. Fasciculum rutae in rosaceo decoctum, addita uncia aloes. Mart. 1, 107. Diluti bibis unciam Falerni. Pl. Men. 3, 3, 3. Huic ut addas auri pondo unciam. P. Unciae partes sunt unciaria, drachma, sextula, duella, sicilicus: quae V. suis loc. Drachma est octava pars unciae: sextula sexta: duella tertia: sicilicus quarta. P. Ap. Cels. 5, 17. in uncia est pondus septem denariorum: denarii autem pondus in sex partes dividitur, id est sextantes, qui Graecorum obolis respondent. P. Saepae dicitur de duodecima parte totius alicujus, sive pondere, sive mensura constantis: quemadmodum as totum aliquid significat. Colum. 5, 1. med. Pars duodecima jegeri pedes efficit duo millia et quadringentos: hoc est uncia. Sen. Controv. 4, 28. med. Ex uncia heres erat patris sui Gallia. Front. Aquaed. 21. Digitus est sextadecima pars pedis; uncia duodecima. Plin. 6, 34, 39. Gnomonis centum unciae umbram septuaginta septem unciarum faciunt. Mart. 9, 4. non erit uncia tota, Decidat tecum qua pater ipse Deum, h. e. duodecima pars aeris alieni, quod Jupiter tibi debet. P. Uncia bonorum est pars duodecima eorum, quae quis possidet. Imp. Arcad. et Honor. Cod. 5, 27, 2. Matre vel legitimis filiis, vel nepotibus, aut pronepotibus ejuscumque sexus, uno pluribusque existentibus; bonorum suorum unam tantum unciam pater naturalibus filiis seu filiabus, eorumque gentrici; vel si sola sit concubina, semiunciam largiendi, vel relinquendi habeat potestatem. Hinc Cic. Att. 13, 48. Lepta me rogat, ut, si quid sibi opus sit, accurram: mortuus enim Babullius. Caesar, opinor, ex uncia; etsi nihil adhuc: sed Lepta ex triente: veretur autem, ne non liceat tenere hereditatem. P. De minima quantitate ejuscumque rei. Mart. 9, 49. De quadrante tuo quid sperem, Gallice? nulla De nostro nobis uncia venit apro. Pl. Rud. 4, 2, 8. Neque piscium ullam unciam hodie pondo cepi. Juven. 11, 131. adeo nulla uncia nobis Est eboris, nec tessellae, nec calculus ex hac Materia. P. Usura uncia, quae saepius unciaria dicitur, est pars duodecima usurae centesimae: Centesima autem erat, cum centesima pars sortis singulis mensibus solvebatur, h. e. duodecim pro centum in annos singulos. Dicitur etiam unciaria, quia sicut uncia est assis pars duodecima, ita haec usura est pars duodecima centesimae, quae est velut as, et maxime usurarum, ut in CENTESIMUS dictum est. Semunciaria autem sei per cento. Itaque usura, quae duodecim solvit pro centum assibus, duo habet nomina: cum centesima dicitur, refertur ad sortem, quae est centum; cum uncia et unciaria, ad as, quatenus ipsam sortem significat. Hoc vero in aliis minoribus usuris locum non habet, quae una appellatione effertur, triens, quadrans, semis, etc., quae solum ab as descendunt. Sunt tamen qui docent, unciariam usuram esse omnium levissimam, et centesimae oppositam, qua scilicet unum pro centum non singulis mensibus, sed singulis annis solveretur. Quae si aliquando in usu fuisset, non erat cur in XII. Tab. caveretur, ne quis unciario fenore plus exerceat; quod refert Tac. V. l. c. in UNCIARIUS. Gronov. in Αρχαιολογία de Usur., ubi hac de re multa. Scaevola Dig. 26, 7, 47. §. 4. med. Quaero, uncias usuras, an vero eas, quas stipulati sunt, praestare debeant.

UNCIA, ae, f. (ὀνχία Sicularum lingua) duodecima pars assis, seu librae. Rhemn. Fann. de ponderib. et mensur. 28. Unciaeque in libra pars est, quae mensis in anno. Plin. 20, 13, 51. Fasciculum rutae in rosaceo decoctum, addita uncia aloes. Mart. 1, 107. Diluti bibis unciam Falerni. Pl. Men. 3, 3, 3. Huic ut addas auri pondo unciam. P. Unciae partes sunt unciaria, drachma, sextula, duella, sicilicus: quae V. suis loc. Drachma est octava pars unciae: sextula sexta: duella tertia: sicilicus quarta. P. Ap. Cels. 5, 17. in uncia est pondus septem denariorum: denarii autem pondus in sex partes dividitur, id est sextantes, qui Graecorum obolis respondent. P. Saepae dicitur de duodecima parte totius alicujus, sive pondere, sive mensura constantis: quemadmodum as totum aliquid significat. Colum. 5, 1. med. Pars duodecima jegeri pedes efficit duo millia et quadringentos: hoc est uncia. Sen. Controv. 4, 28. med. Ex uncia heres erat patris sui Gallia. Front. Aquaed. 21. Digitus est sextadecima pars pedis; uncia duodecima. Plin. 6, 34, 39. Gnomonis centum unciae umbram septuaginta septem unciarum faciunt. Mart. 9, 4. non erit uncia tota, Decidat tecum qua pater ipse Deum, h. e. duodecima pars aeris alieni, quod Jupiter tibi debet. P. Uncia bonorum est pars duodecima eorum, quae quis possidet. Imp. Arcad. et Honor. Cod. 5, 27, 2. Matre vel legitimis filiis, vel nepotibus, aut pronepotibus ejuscumque sexus, uno pluribusque existentibus; bonorum suorum unam tantum unciam pater naturalibus filiis seu filiabus, eorumque gentrici; vel si sola sit concubina, semiunciam largiendi, vel relinquendi habeat potestatem. Hinc Cic. Att. 13, 48. Lepta me rogat, ut, si quid sibi opus sit, accurram: mortuus enim Babullius. Caesar, opinor, ex uncia; etsi nihil adhuc: sed Lepta ex triente: veretur autem, ne non liceat tenere hereditatem. P. De minima quantitate ejuscumque rei. Mart. 9, 49. De quadrante tuo quid sperem, Gallice? nulla De nostro nobis uncia venit apro. Pl. Rud. 4, 2, 8. Neque piscium ullam unciam hodie pondo cepi. Juven. 11, 131. adeo nulla uncia nobis Est eboris, nec tessellae, nec calculus ex hac Materia. P. Usura uncia, quae saepius unciaria dicitur, est pars duodecima usurae centesimae: Centesima autem erat, cum centesima pars sortis singulis mensibus solvebatur, h. e. duodecim pro centum in annos singulos. Dicitur etiam unciaria, quia sicut uncia est assis pars duodecima, ita haec usura est pars duodecima centesimae, quae est velut as, et maxime usurarum, ut in CENTESIMUS dictum est. Semunciaria autem sei per cento. Itaque usura, quae duodecim solvit pro centum assibus, duo habet nomina: cum centesima dicitur, refertur ad sortem, quae est centum; cum uncia et unciaria, ad as, quatenus ipsam sortem significat. Hoc vero in aliis minoribus usuris locum non habet, quae una appellatione effertur, triens, quadrans, semis, etc., quae solum ab as descendunt. Sunt tamen qui docent, unciariam usuram esse omnium levissimam, et centesimae oppositam, qua scilicet unum pro centum non singulis mensibus, sed singulis annis solveretur. Quae si aliquando in usu fuisset, non erat cur in XII. Tab. caveretur, ne quis unciario fenore plus exerceat; quod refert Tac. V. l. c. in UNCIARIUS. Gronov. in Αρχαιολογία de Usur., ubi hac de re multa. Scaevola Dig. 26, 7, 47. §. 4. med. Quaero, uncias usuras, an vero eas, quas stipulati sunt, praestare debeant.

UNCIA, ae, f. (ὀνχία Sicularum lingua) duodecima pars assis, seu librae. Rhemn. Fann. de ponderib. et mensur. 28. Unciaeque in libra pars est, quae mensis in anno. Plin. 20, 13, 51. Fasciculum rutae in rosaceo decoctum, addita uncia aloes. Mart. 1, 107. Diluti bibis unciam Falerni. Pl. Men. 3, 3, 3. Huic ut addas auri pondo unciam. P. Unciae partes sunt unciaria, drachma, sextula, duella, sicilicus: quae V. suis loc. Drachma est octava pars unciae: sextula sexta: duella tertia: sicilicus quarta. P. Ap. Cels. 5, 17. in uncia est pondus septem denariorum: denarii autem pondus in sex partes dividitur, id est sextantes, qui Graecorum obolis respondent. P. Saepae dicitur de duodecima parte totius alicujus, sive pondere, sive mensura constantis: quemadmodum as totum aliquid significat. Colum. 5, 1. med. Pars duodecima jegeri pedes efficit duo millia et quadringentos: hoc est uncia. Sen. Controv. 4, 28. med. Ex uncia heres erat patris sui Gallia. Front. Aquaed. 21. Digitus est sextadecima pars pedis; uncia duodecima. Plin. 6, 34, 39. Gnomonis centum unciae umbram septuaginta septem unciarum faciunt. Mart. 9, 4. non erit uncia tota, Decidat tecum qua pater ipse Deum, h. e. duodecima pars aeris alieni, quod Jupiter tibi debet. P. Uncia bonorum est pars duodecima eorum, quae quis possidet. Imp. Arcad. et Honor. Cod. 5, 27, 2. Matre vel legitimis filiis, vel nepotibus, aut pronepotibus ejuscumque sexus, uno pluribusque existentibus; bonorum suorum unam tantum unciam pater naturalibus filiis seu filiabus, eorumque gentrici; vel si sola sit concubina, semiunciam largiendi, vel relinquendi habeat potestatem. Hinc Cic. Att. 13, 48. Lepta me rogat, ut, si quid sibi opus sit, accurram: mortuus enim Babullius. Caesar, opinor, ex uncia; etsi nihil adhuc: sed Lepta ex triente: veretur autem, ne non liceat tenere hereditatem. P. De minima quantitate ejuscumque rei. Mart. 9, 49. De quadrante tuo quid sperem, Gallice? nulla De nostro nobis uncia venit apro. Pl. Rud. 4, 2, 8. Neque piscium ullam unciam hodie pondo cepi. Juven. 11, 131. adeo nulla uncia nobis Est eboris, nec tessellae, nec calculus ex hac Materia. P. Usura uncia, quae saepius unciaria dicitur, est pars duodecima usurae centesimae: Centesima autem erat, cum centesima pars sortis singulis mensibus solvebatur, h. e. duodecim pro centum in annos singulos. Dicitur etiam unciaria, quia sicut uncia est assis pars duodecima, ita haec usura est pars duodecima centesimae, quae est velut as, et maxime usurarum, ut in CENTESIMUS dictum est. Semunciaria autem sei per cento. Itaque usura, quae duodecim solvit pro centum assibus, duo habet nomina: cum centesima dicitur, refertur ad sortem, quae est centum; cum uncia et unciaria, ad as, quatenus ipsam sortem significat. Hoc vero in aliis minoribus usuris locum non habet, quae una appellatione effertur, triens, quadrans, semis, etc., quae solum ab as descendunt. Sunt tamen qui docent, unciariam usuram esse omnium levissimam, et centesimae oppositam, qua scilicet unum pro centum non singulis mensibus, sed singulis annis solveretur. Quae si aliquando in usu fuisset, non erat cur in XII. Tab. caveretur, ne quis unciario fenore plus exerceat; quod refert Tac. V. l. c. in UNCIARIUS. Gronov. in Αρχαιολογία de Usur., ubi hac de re multa. Scaevola Dig. 26, 7, 47. §. 4. med. Quaero, uncias usuras, an vero eas, quas stipulati sunt, praestare debeant.

UNCIA, ae, f. (ὀνχία Sicularum lingua) duodecima pars assis, seu librae. Rhemn. Fann. de ponderib. et mensur. 28. Unciaeque in libra pars est, quae mensis in anno. Plin. 20, 13, 51. Fasciculum rutae in rosaceo decoctum, addita uncia aloes. Mart. 1, 107. Diluti bibis unciam Falerni. Pl. Men. 3, 3, 3. Huic ut addas auri pondo unciam. P. Unciae partes sunt unciaria, drachma, sextula, duella, sicilicus: quae V. suis loc. Drachma est octava pars unciae: sextula sexta: duella tertia: sicilicus quarta. P. Ap. Cels. 5, 17. in uncia est pondus septem denariorum: denarii autem pondus in sex partes dividitur, id est sextantes, qui Graecorum obolis respondent. P. Saepae dicitur de duodecima parte totius alicujus, sive pondere, sive mensura constantis: quemadmodum as totum aliquid significat. Colum. 5, 1. med. Pars duodecima jegeri pedes efficit duo millia et quadringentos: hoc est uncia. Sen. Controv. 4, 28. med. Ex uncia heres erat patris sui Gallia. Front. Aquaed. 21. Digitus est sextadecima pars pedis; uncia duodecima. Plin. 6, 34, 39. Gnomonis centum unciae umbram septuaginta septem unciarum faciunt. Mart. 9, 4. non erit uncia tota, Decidat tecum qua pater ipse Deum, h. e. duodecima pars aeris alieni, quod Jupiter tibi debet. P. Uncia bonorum est pars duodecima eorum, quae quis possidet. Imp. Arcad. et Honor. Cod. 5, 27, 2. Matre vel legitimis filiis, vel nepotibus, aut pronepotibus ejuscumque sexus, uno pluribusque existentibus; bonorum suorum unam tantum unciam pater naturalibus filiis seu filiabus, eorumque gentrici; vel si sola sit concubina, semiunciam largiendi, vel relinquendi habeat potestatem. Hinc Cic. Att. 13, 48. Lepta me rogat, ut, si quid sibi opus sit, accurram: mortuus enim Babullius. Caesar, opinor, ex uncia; etsi nihil adhuc: sed Lepta ex triente: veretur autem, ne non liceat tenere hereditatem. P. De minima quantitate ejuscumque rei. Mart. 9, 49. De quadrante tuo quid sperem, Gallice? nulla De nostro nobis uncia venit apro. Pl. Rud. 4, 2, 8. Neque piscium ullam unciam hodie pondo cepi. Juven. 11, 131. adeo nulla uncia nobis Est eboris, nec tessellae, nec calculus ex hac Materia. P. Usura uncia, quae saepius unciaria dicitur, est pars duodecima usurae centesimae: Centesima autem erat, cum centesima pars sortis singulis mensibus solvebatur, h. e. duodecim pro centum in annos singulos. Dicitur etiam unciaria, quia sicut uncia est assis pars duodecima, ita haec usura est pars duodecima centesimae, quae est velut as, et maxime usurarum, ut in CENTESIMUS dictum est. Semunciaria autem sei per cento. Itaque usura, quae duodecim solvit pro centum assibus, duo habet nomina: cum centesima dicitur, refertur ad sortem, quae est centum; cum uncia et unciaria, ad as, quatenus ipsam sortem significat. Hoc vero in aliis minoribus usuris locum non habet, quae una appellatione effertur, triens, quadrans, semis, etc., quae solum ab as descendunt. Sunt tamen qui docent, unciariam usuram esse omnium levissimam, et centesimae oppositam, qua scilicet unum pro centum non singulis mensibus, sed singulis annis solveretur. Quae si aliquando in usu fuisset, non erat cur in XII. Tab. caveretur, ne quis unciario fenore plus exerceat; quod refert Tac. V. l. c. in UNCIARIUS. Gronov. in Αρχαιολογία de Usur., ubi hac de re multa. Scaevola Dig. 26, 7, 47. §. 4. med. Quaero, uncias usuras, an vero eas, quas stipulati sunt, praestare debeant.

UNCIA, ae, f. (ὀνχία Sicularum lingua) duodecima pars assis, seu librae. Rhemn. Fann. de ponderib. et mensur. 28. Unciaeque in libra pars est, quae mensis in anno. Plin. 20, 13, 51. Fasciculum rutae in rosaceo decoctum, addita uncia aloes. Mart. 1, 107. Diluti bibis unciam Falerni. Pl. Men. 3, 3, 3. Huic ut addas auri pondo unciam. P. Unciae partes sunt unciaria, drachma, sextula, duella, sicilicus: quae V. suis loc. Drachma est octava pars unciae: sextula sexta: duella tertia: sicilicus quarta. P. Ap. Cels. 5, 17. in uncia est pondus septem denariorum: denarii autem pondus in sex partes dividitur, id est sextantes, qui Graecorum obolis respondent. P. Saepae dicitur de duodecima parte totius alicujus, sive pondere, sive mensura constantis: quemadmodum as totum aliquid significat. Colum. 5, 1. med. Pars duodecima jegeri pedes efficit duo millia et quadringentos: hoc est uncia. Sen. Controv. 4, 28. med. Ex uncia heres erat patris sui Gallia. Front. Aquaed. 21. Digitus est sextadecima pars pedis; uncia duodecima. Plin. 6, 34, 39. Gnomonis centum unciae umbram septuaginta septem unciarum faciunt. Mart. 9, 4. non erit uncia tota, Decidat tecum qua pater ipse Deum, h. e. duodecima pars aeris alieni, quod Jupiter tibi debet. P. Uncia bonorum est pars duodecima eorum, quae quis possidet. Imp. Arcad. et Honor. Cod. 5, 27, 2. Matre vel legitimis filiis, vel nepotibus, aut pronepotibus ejuscumque sexus, uno pluribusque existentibus; bonorum suorum unam tantum unciam pater naturalibus filiis seu filiabus, eorumque gentrici; vel si sola sit concubina, semiunciam largiendi, vel relinquendi habeat potestatem. Hinc Cic. Att. 13, 48. Lepta me rogat, ut, si quid sibi opus sit, accurram: mortuus enim Babullius. Caesar, opinor, ex uncia; etsi nihil adhuc: sed Lepta ex triente: veretur autem, ne non liceat tenere hereditatem. P. De minima quantitate ejuscumque rei. Mart. 9, 49. De quadrante tuo quid sperem, Gallice? nulla De nostro nobis uncia venit apro. Pl. Rud. 4, 2, 8. Neque piscium ullam unciam hodie pondo cepi. Juven. 11, 131. adeo nulla uncia nobis Est eboris, nec tessellae, nec calculus ex hac Materia. P. Usura uncia, quae saepius unciaria dicitur, est pars duodecima usurae centesimae: Centesima autem erat, cum centesima pars sortis singulis mensibus solvebatur, h. e. duodecim pro centum in annos singulos. Dicitur etiam unciaria, quia sicut uncia est assis pars duodecima, ita haec usura est pars duodecima centesimae, quae est velut as, et maxime usurarum, ut in CENTESIMUS dictum est. Semunciaria autem sei per cento. Itaque usura, quae duodecim solvit pro centum assibus, duo habet nomina: cum centesima dicitur, refertur ad sortem, quae est centum; cum uncia et unciaria, ad as, quatenus ipsam sortem significat. Hoc vero in aliis minoribus usuris locum non habet, quae una appellatione effertur, triens, quadrans, semis, etc., quae solum ab as descendunt. Sunt tamen qui docent, unciariam usuram esse omnium levissimam, et centesimae oppositam, qua scilicet unum pro centum non singulis mensibus, sed singulis annis solveretur. Quae si aliquando in usu fuisset, non erat cur in XII. Tab. caveretur, ne quis unciario fenore plus exerceat; quod refert Tac. V. l. c. in UNCIARIUS. Gronov. in Αρχαιολογία de Usur., ubi hac de re multa. Scaevola Dig. 26, 7, 47. §. 4. med. Quaero, uncias usuras, an vero eas, quas stipulati sunt, praestare debeant.

UNCIA, ae, f. (ὀνχία Sicularum lingua) duodecima pars assis, seu librae. Rhemn. Fann. de ponderib. et mensur. 28. Unciaeque in libra pars est, quae mensis in anno. Plin. 20, 13, 51. Fasciculum rutae in rosaceo decoctum, addita uncia aloes. Mart. 1, 107. Diluti bibis unciam Falerni. Pl. Men. 3, 3, 3. Huic ut addas auri pondo unciam. P. Unciae partes sunt unciaria, drachma, sextula, duella, sicilicus: quae V. suis loc. Drachma est octava pars unciae: sextula sexta: duella tertia: sicilicus quarta. P. Ap. Cels. 5, 17. in uncia est pondus septem denariorum: denarii autem pondus in sex partes dividitur, id est sextantes, qui Graecorum obolis respondent. P. Saepae dicitur de duodecima parte totius alicujus, sive pondere, sive mensura constantis: quemadmodum as totum aliquid significat. Colum. 5, 1. med. Pars duodecima jegeri pedes efficit duo millia et quadringentos: hoc est uncia. Sen. Controv. 4, 28. med. Ex uncia heres erat patris sui Gallia. Front. Aquaed. 21. Digitus est sextadecima pars pedis; uncia duodecima. Plin. 6, 34, 39. Gnomonis centum unciae umbram septuaginta septem unciarum faciunt. Mart. 9, 4. non erit uncia tota, Decidat tecum

et ib. 5, 143. genus unde tibi, Romane Cluenti. Just. 5, 4. med. Ut unde stetit, eo se victoria transferret, h. e. a cuius partibus. Adde 14, 1. P In re forensi, unde petitur, est reus, a quo aliquid petitur. Cato ap. Gell. 14, 2. f. Si quis quid alter ab altero peterent, si ambo pares essent, illi unde petitur, potius credendum esse. Ter. Eun. prol. 11. Causam dicere prius unde petitur aurum, quare sit suum, quam ille qui petit, unde is sit thesaurus sibi. Cic. Fam. 7, 11. Ego omnibus, unde petitur, hoc consilii dederim. Id. Or. 1, 37. Ut illi, unde peteretur, vetus atque usitata exceptio daretur. P Unde pro unde unde, undecumque. Tert. Anim. 51. extr. Certe unde sunt ista, signis potius, et ostentis deputanda. Id. adv. Hermog. 22. med. Quamquam possimus unde illas prolatas aestimare, dum ne ex nihilo. Scioppius utrobique legit unde unde.

UNDECENI, ae, a, adj. distrib. quod et pro cardinali ponitur, undecentum. Plin. 36, 8, 14, n. 2. Obeliscum posuit longitudine undecenis pedibus, per latera cubitis quatuor.

UNDECENTESIMUS, a, um, adj. idem quod noagesimus nonus. Val. Max. 8, 7. extr. n. 11. Ad undecentesimum annum.

UNDECENTUM, nomen numerale indecl. εννενηχοικαεννια, nonaginta novem, centum minus uno. Plin. 7, 60, 60. Paruerunt tamen eis annis undecentum.

UNDECIES, adv. ενδεκαεις, undecim vicibus. Cic. Verr. 2, 2, 7. Sestertium undecies numeratum esse. Colum. 5, 2. Hanc summam undecies multiplicato, fiunt, etc. Mart. 5, 79. Undecies una surrexti, Zoile, coena.

UNDECIM, nomen numerale, cardinale, indeclin. ενδεκα, unus supra decem. Cic. Fam. 6, 18. Undecim legiones. Mart. 2, 44. Phoebo quatuor, undecim Phileto. Adde Vitr. 3, 1. med.

[UNDECIMANUS miles, qui est ex legione undecima. V. BOVIANUS. F.]

UNDECIMUS, a, um, adj. ενδεκατος, ultimus ex undecim. Virg. Ecl. 8, 39. Alter ab undecimo tum me jam ceperat annus. Ov. Trist. 1, 2, 50. de fluctu decumano: Posterior nono est, undecimoque prior. V. DECIMANUS. Plin. 11, 54, 118. Ad ultra undecimum diem plerisque certum est mori.

UNDECIREMIS, is, f. ενδεκαρης, navis quae habet undecim remorum ordines. Plin. 16, 40, 76, n. 2. Maxima ea in Cypro traditur ad undeciremem Demetrii succisa, centum triginta pedum longitudinis, crassitudinis vero ad trium hominum complexum. V. DECEMREMIS.

UNDECUMQUE, adv. δεποθεν αν, ex quocumque loco, undique. Sen. V. B. 27. med. Rupes in vadoso mari destituta, quam fluctus non desinunt, undecumque moti sunt, verberare. Plin. 27, 4, 5. Sanguinem vulnere et undecumque fluentem sistit. Plin. alter ep. 9, 4. Undecumque inceperis, ubicumque desieris. Quint. 7, 3. f. Nec undecumque causa fluxit, ibi culpa est. Vopisc. Firm. etc. 14. Si quando legati barbarorum undecumque gentium venissent. Gentium pleonasmus est. Trogus est in illo Lucr. 6, 1015. cunctas in partes unde vacet Cumque locus. P Pro ubicumque. Plin. 2, 105, 105. Ignes transiliunt protinus in naphtham undecumque visam.

UNDELIBET, adv. δεθεν βοιλεται, ex quocumque libet loco. Auct. ad Her. 4, 50. f. At istud quidem facile fuit undelibet invenire. Cels. 8, 10. Fascia undelibet super fracturam incipere debet.

UNDENARIUS, a, um, adj. undecim continens, ut Undenarius numerus, August. de questionib. in Exod. quaest. 108. et Serm. 51. f. et 83. med.

UNDENI, ae, a, adj. distrib. quod etiam pro cardinali ponitur, undena, unus supra decem. Or. Am. 1, 1, 30. Musa per undenos emodulanda pedes, h. e. hexametro et pentametro versu. Plin. 11, 25, 31. Pariuntur autem undeni. Hor. Ep. 1, 20, 27. Me quater undenos sciat implevisse decembres. P In sing. num. Manil. 4, 451. Bisque undena (pars) nocens, et bis duodena nocens est.

UNDENONAGINTA, nomen numerale, cardinale, indecl. nonaginta, uno dempto. Liv. 37, 30. Classis undenonaginta navium.

UNDEOCTOGINTA, nomen numerale, cardinale, indecl. ογδοηχοικαεννια, septuaginta novem, octoginta minus uno. Hor. Sat. 2, 3, 117. si stramentis incubet unde-Octoginta annos natus, cui stragula vestis Blattarum, ac tinearum epulae putrescat in arca.

UNDEQUADRAGESIMUS, a, um, adj. quadragesimus uno minus. Val. Max. 8, 7. extr. n. 10. Undequadragesimum volumen.